

**Question n° 4 de M. David WEYTSMAN
du 16 janvier 2023**

Il me revient des plaintes d'habitants concernant la coupe et l'élagage des arbres dans le quartier Roosevelt comprenant :

- Boulevard de la Cambre
- Avenue Victoria
- Avenue Jeanne
- Avenue Antoine Depage
- Avenue de l'Orée
- Avenue des Phalènes
- Avenue des Scarabées
- Avenue Air Marshal Coningham
- Avenue des Abeilles
- Avenue du Brésil
- Avenue du Venezuela
- Avenue du Chili
- Avenue de l'Uruguay
- Avenue de la Forêt
- Avenue du Pérou

Je souhaite donc faire le point avec vous à ce sujet.

1. De combien d'arbres dispose ce quartier ? Merci d'expliquer ces chiffres par rue.
2. Avez-vous prévu de supprimer certains de ces arbres ?
 - a. Si oui, combien ?
 - b. Quelle est la politique de compensation de la Ville de Bruxelles ?
3. A quelle fréquence les arbres de ce quartier sont coupés et élagués ?
4. Avez-vous reçu des plaintes à ce sujet ? Si oui, combien depuis le début de la législature ? Merci de ventiler ces informations par année.

Je vous remercie d'avance pour vos réponses.

Réponse du Collège :

Le quartier Roosevelt dispose au total de 285 arbres d'alignement, répartis dans les rues de la façon suivante :

- Boulevard de la Cambre : 0
- Avenue Victoria : 0
- Avenue Jeanne : 6
- Avenue Antoine Depage : 57
- Avenue de l'Orée : 0

**Vraag nr. 4 van dhr. David WEYTSMAN
dd. 16 januari 2023 (Vertaling)**

Ik heb klachten ontvangen van bewoners over het kappen en snoeien van bomen in de Rooseveltwijk, waaronder de volgende lanen:

- Terkamerenlaan
- Victorialaan
- Johannalaan
- Antoine Depagelaan
- Zoomlaan
- Nachtvinderslaan
- Keverslaan
- Air Marshal Coninghamlaan
- Bijenlaan
- Braziliëlaan
- Venezuelalaan
- Chililaan
- Uruguaylaan
- Woudlaan
- Perulaan

Daarom wil ik u over dit onderwerp vragen.

1. Hoeveel bomen heeft deze wijk? Gelieve deze cijfers per straat te verklaren.
2. Bent u van plan enkele van deze bomen te verwijderen?
 - a. Zo ja, hoeveel?
 - b. Wat is het vergoedingsbeleid van de Stad Brussel?
3. Hoe vaak worden de bomen in deze wijk gekapt en gesnoeid?
4. Heeft u hierover klachten ontvangen? Zo ja, hoeveel sinds het begin van de legislatuur? Gelieve deze informatie op te splitsen per jaar.

Ik dank u alvast voor uw antwoorden.

Antwoord van het College :

De Rooseveltwijk telt in totaal 285 bomen, die als volgt over de straten zijn verdeeld:

- Terkamerenlaan : 0
- Victorialaan : 0
- Johannalaan : 6
- Antoine Depagelaan : 57
- Zoomlaan : 0

- Avenue des Phalènes : 37
- Avenue des Scarabées : 32
- Avenue Air Marshal Coningham : 20
- Avenue des Abeilles : 18
- Avenue du Brésil : 23
- Avenue du Venezuela : 32
- Avenue du Chili : 29
- Avenue de l'Uruguay : 0
- Avenue de la Forêt : 31
- Avenue du Pérou : 0

- Nachtvinderslaan : 37
- Keverslaan : 32
- Air Marshal Coninghamlaan : 20
- Bijenlaan : 18
- Braziliëlaan : 23
- Venezuelalaan : 32
- Chililaan : 29
- Uruguaylaan : 0
- Woudlaan : 31
- Perulaan : 0

Aucun abattage est nécessaire pour les arbres présents dans ces rues, à l'exception de l'avenue du Chili que nos équipes suivent de près : Dernièrement, 8 arbres morts ont été remplacés entre décembre 2021 et janvier 2022.

De bomen in deze straten hoeven niet gekapt te worden, met uitzondering van de Chililaan, die onze dienst van dichtbij opvolgt: Er zijn 8 dode bomen vervangen tussen december 2021 en januari 2022.

La politique de remplacement du Service des Espaces Verts est de replanter 2 arbres pour 1 arbre abattu (principe du Plan Canopée).

Het vervangingsbeleid van de Dienst Groene Ruimten houdt in dat voor elke gekapte boom 2 bomen worden herplant (principe uit het Bomenplan).

La règle générale depuis +/- 18 ans est l'intervention minimale pour permettre aux arbres de se développer au maximum en port libre. Les seules interventions envisageables sont celles liées à des problèmes phytosanitaires qui pourraient mener à un éventuel accident. Certains arbres font sont inscrits dans un cycle d'élagage (cycle entre 5 et 10 ans), mais la majorité des arbres dans ce quartier sont seulement élagués très ponctuellement lorsqu'ils présentent un danger.

De algemene regel voor de laatste +/- 18 jaar is een minimale interventie om de bomen de kans te geven zich in alle vrijheid optimaal te ontwikkelen. De enige mogelijke ingrepen zijn die in verband met fytosanitaire problemen die tot een mogelijk ongeval zouden kunnen leiden. Sommige bomen zitten in een snoeicyclus (cyclus tussen 5 en 10 jaar). Maar het grootste deel van bomen in deze buurt worden slechts gesnoeid als ze een gevaar vormen.

Nous avons reçu peu de plaintes, depuis 2017. Il s'agit majoritairement de demandes d'élagage. Le service se rend systématiquement sur place pour évaluer s'il s'agit d'un réel besoin.

We hebben sinds 2017 weinig klachten ontvangen. Het gaat voornamelijk om snoeiverzoeken. De dienst gaat systematisch ter plaatse om na te gaan of er een reële behoefte is.

Nous avons reçu, depuis 2017 :

- 5 demandes d'élagage
- 2 demandes d'abattage
- 3 signalements d'arbres morts ou malades.

Wij hebben ontvangen sinds 2017:

- 5 snoeiverzoeken
- 2 kapverzoeken
- 3 meldingen van dode of zieke bomen.
